היישוב הישן ברובו חי על בסיס כספי 'החלוקה' בלבד כאשר חייו מוקדשים ברובם ללימוד התורה ולעבודת ה'. מנגד, היישוב החדש התנגד להמשך חיי הגלות בארץ ישראל ושאף להתחדש, להתנתק מהגולה ועסק באינטנסיביות בכנין הארץ. תחילתו בגרעיני תנועת 'חיבת

1. הרב נפתלי הרץ הלוי (בחור"ל נקרא: וידנבוים) נולד בביאליסטוק ב"ג בחשוון תר"ג (1852) ונפטר בירושלים בי"ד סיון תרס"ב (1902) ונקבר בהר הזיתים. עלה לארץ בשנת תרמ"ד (1884) והחל משנת תרמ"ו (1886) כיהן כרבה האשכנזי הראשון של יפו והמושבות. הוא נשלח לתפקיד זה על ידי רבני ירושלים שאליהם היה קשור: רבי שמואל ואל סלנט ורבי יהושע לייב דיסקין. בתקופתו ביסס את חיי היהדות בעיר ובמושבות, ובעיקר את קיום המצות התלויות בארץ שהעיסוק בהן היווה תופעה חדשה ביהדות מאז החורבן. עסק בתורת הנגלה ובתורת הנסתר והוציא לאור כמה ספרים בתורת הסוד (סידור הגר"א ובו פירושו שער נפתלי ואמרי שפר, קרני אור על הזוהר, ספר הבהיר, וכן הערות לספר שנות אליהו למסכת שבת).

2. הרב יוסף הלוי נולד בביאליסטוק בכ' מנחם אב תר"ל (1870), עלה עם אביו ארצה, ובגיל 19 התחתן עם ברכה ציפורה למשפחת זאקס, והתמנה לרב היקב בראשון לציון ופיקח על הכשרות שם. מאז המשיך לשקוד על התורה והפצתה בראשון לציון. קיים התכתבויות הלכתיות ענפות עם גדולי הרבנים בדורו, ביניהם הראי"ה קוק שאף הזכיר אותו ואת דבריו כמה פעמים בשו"ת משפט כהן.

יחד עם זאת, היה ברור להם שלא כל תלמיד חכם יכול להתאים לכהן ברבנות במושבות. בשנים אלו המצב הדתי של המושבות התחיל להתדרדר, והיה צורך בדמות רוחנית שתדע לפתח שפה משותפת עם החלוצים שמבחינה עקרונית אינם מתנגדים לערכי הדת.

בי"ט בחשוון תר"ס (1899) נערכו ביפו בחירות להנהגת העדה בעיר. תוצאות הבחירות שיקפו את התגברות כוחו של היישוב החדש, ובעקבותיהם פרצה מחלוקת שבעטייה חל פילוג בקהילה היהודית. מוסדותיה החשובים נסגרו, החיים הציבוריים נפסקו כמעט לחלוטין ונפתח הפתח למלחמת הכול בכול שמאחוריה מאבקים אישיים על עמדות כוח, גבאות במוסדות הקהילה וניגודים רעיוניים, חברתיים ודתיים.

בשל מורכבות זו, לא רצו פרנסי יפו למנות לרב דמות המזוהה באופן מובהק עם התנועה הציונית ולא תקבל את הסכמתם של רבני ירושלים<sup>5</sup> ולא של 'ועד התמיכה',<sup>6</sup>

3. ראה באריכות אצל הרב יהודה ביטי, 'רבה של יפו והמושבות', בתוך: קוי יסוד להתפתחות הגותו המוסרית של הרב קוק, ירושלים תשנ"ט 1998, חלק שני, סעיף א.
4. ראה א' רוזנק, 'ההזמנה לעלות לארץ-ישראל והיסוסי העלייה', בתוך: עולם סוער - התפתחות של הרב קוק, מרכז זלמן שזר, ירושלים 2007.
5. ראה חיי ראי"ה, עמ' 49. וכן אצל יוסי אבנרי, 'אברהם יצחק הכהן קוק', בתוך: העלייה השנייה: אישים, ירושלים, תשנ"ח.
6.

והנה מאוד ערגה נפשי לזה באין ערוך ולמותר להאריך, כאשר יודע בעצמו ובכלל יהיה לתועלת גדולה גם לירושלים ולכלל ישראל כאשר יזכנו ד' להיות ביחד.<sup>8</sup>

7. (1918-1936), ירושלים תשל"ח, עמ' 12-14. בספר זה מצויה בין השאר סקירה רחבה על מערכת היחסים בין היישוב הישן והחדש כנ"ל. כמו כן ראה אצל מ"ב רוטשילד, החלוקה, ירושלים תשכ"ט.

8. ירושלים תקצ"ח - ירושלים תרע"ג (1838-1912). בשנת תרל"ח (1878) נמנה ר' יואל משה סלומון בין מייסדי המושבה פתח תקווה, והתיישב במקום. הוא עקר משם לאחר שפרצה מגפת מלריה במקום, וייסד את המושבה יהוד. ביהוד חי ועבד שבע שנים, ובערוב ימיו שב לירושלים. בעקבות עקירתו מפתח תקווה התעורר ויכוח עד כמה יש לראות בו מקבוצת המייסדים של העיר.

8. אגרות ראי"ה, ח"א, נוספות איגרת א עמ' שעב.

קרבתו של הראי"ה לאדר"ת האדירה את שמו בעיני אנשי היישוב הישן, ובכך התקבלה גם הסכמת ר' שמואל סלנט לעניין,<sup>9</sup> וחיבתו לארץ ישראל (בשלב זה במישור הדתי ועדיין לא במישור הלאומי) חיברה אותו להתיישבות החדשה.

המשא ומתן התנהל במשך שנתיים והדים לכך ניתן לראות באיגרות שנות שכבר פורסמו בעבר, ובעיקר באיגרת החדשה שלפנינו. התארכות המשא ומתן יכולה להעיד על קשיים והתלבטויות של הראי"ה או מי מבאי ביתו.

באייר תרס"ד, אביב 1904, נפרד הראי"ה מקהילת בויסק ויצא ליפו.

### ב. תהליך המשא ומתן

ר' יואל משה סלומון צרף אליו את ר' שמעון רוקח בפעולותיו למען עליית הרב לכהונתו ביפו. ר' שמעון רוקח היה איש מעשה בעל מרץ ומעמד בחוגי השלטון הטורקי וגם בחיי הציבור האשכנזי בארץ, ויש לציין שהוא לא הוכתר רשמית כראש הקהל ביפו.<sup>10</sup>

9. וכך כותב האדר"ת לראי"ה במענה לשאלתו על דעתו של רבי שמואל סלנט: "הנה עתה שבתי מביתו [של הרב סלנט] והשיב בשמחה: מי יתן והי' [ויעלה הרב קוק ליפו], אדרבה, יכבדנו בכיאתו גם לפה וכי נוכל לתקן הרבה כשנהיה בדעה אחת" (איגרות ראי"ה, ח"א, נוספות, אגרת כ' עמ' שעג).

10. ירושלים תרכ"ג - ת"א תרפ"ב (1863-1922). כונה גם השיח' או הש"ר (על פי ראשי תיבות שמו. חיי ראי"ה, עמ' 51) היה ממייסדי נווה צדק, משכונותיה הראשונות של תל אביב, ופעיל ציבור בארץ ישראל. היה נכדו של ישראל ב"ק כששימש כראש קהילת יהודי יפו (לא רשמי).

ראה בדבריו של רבי שלמה ריהלד בספרו שמע שלמה (עמ' 17): "הוא לא העמיד תנאים בענייני משכורת וכד', כי במה נחשבו בעיניו דברים כמו אלה, בפני האושר הגדול הצפוי לו, לעלות לארצנו הקרושה ולחונן את עפרה, באהבה הגדולה אשר בערה בלבו הטהור תמיד, והיה מוכן לבוא תיכף למקום שהוכן, בכל זאת נמצאו מניעות שהיה צריך להסירן מדרכו".

14. ראה חיי ראי"ה, עמ' 50.

15. יליד מינסק, תר"א - תר"ע (1841-1910) אב בית הדין של טלז וראש הישיבה שבה.

16. רואי פני ראי"ה, עמ' 203.

17. תר"ח - תרפ"ד (1847-1924), סופר והיסטוריון, מראשוני חובבי ציון, חי בשנים 1894-1888 בארץ-ישראל (הנהיג את מנהג נטיעות ט"ו בשבט), עמד בקשרי מכתבים עם הרב קוק.

אולם אינני ראשי לעמוד על דם רעי... וחייב אני להזהירו, לבלתי תת נפשו מול פני המלחמה החזקה".<sup>18</sup> בהמשך האיגרת הוא מציין שהשפעת הראי"ה נצרכת וחשובה באירופה וברוסיא, כך גם כותב לו הרב חיים עוזר גרודז'ינסקי זצ"ל.<sup>19</sup>